Esta pesquisa analisou os impactos socioeconômicos gerados a partir da expansão do 

uso do iFood no mercado brasileiro e demonstrou a existência de um efeito multiplicador 

sobre a economia nacional. Os dados apontam que a cada R$ 1.000 (mil reais) gastos na 

plataforma, são gerados, em média, R$ 1.390 (mil trezentos e noventa reais) adicionais 

em produção no país. Este valor corresponde à soma dos efeitos indiretos gerados pelo 

pedido. 

Já no ano de 2024, na quarta edição da pesquisa realizada pela Fipe, foi possível 

constatar que o iFood, tido como exemplo de plataforma de delivery de alimentos para a

[...]

Devido a esse aspecto complexo, o cumprimento das obrigações tributárias tornou-se 

um processo oneroso, prejudicando a economia local. Em 2020, a organização 

internacional World Bank Group estimou que uma empresa brasileira de porte médio 

gasta 1.501 (mil quinhentos e uma) horas por ano para pagar seus tributos obrigatórios14. 

Esse elevado custo de conformidade fiscal, necessita mão de obra especializada e 

representa um custo relevante para os pequenos e médios empreendedores. 

13 BRASIL. Supremo Tribunal Federal.